l. Festivitas omnium sanctorum. 
2. Eustachii et sociorum eius mrm. 
3. 
4. Amancii epi \'!t cf. 
5. 
6. 
7. 
8. Quattuor coronatorum. 
9. Theodori mr. 

10. Martini pp. cf. Tiberii Modesti Florentie mr. 
11. Martini epi et cf. Menne mr. 
12. 
13. Bricii et Verani episcoporum cf. Mitii mr. 
14. Ruphi epi conf. 
15 .. 
16. 
17. Aciscli et Victorie mrm. Amani cf. 
18. Romani mr. V~redimii epi cf. 
19. 
20. Pontiani mr. 
21. Octb. s. Ruphi. 
22. Cecilie virg. 
23. Clementis mr. et Felicítate mr. 
24. Crisogoni mr. 
25. Petri epi mr. 
26. Lini pp. et mr. 
27. Vitalis et Agricole mr. 
28. 
2!l. Vigilia. Saturnini atque Saturnini mrm. 
30. Andree apli. 

1 Cesarü m.p. A C. 
2 om. E. 
9 Passio ymaginis dni m.p. E. 

10 Florentia om. E. 
13 Verani. Mutii om. E. 
15 Festivitas dedicationis Dcrtusensis ecclesie semper celebretur in dominica 

die post festum sancti Ruphi epi m.p. in margine C F. 
17 Amani om. E. 
18 Veredimi om. E. 
21 om. E. 
25 Catherine E F; m.p. B C. 
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Diciembre 

l. Crisanti et Darie mrm. 
2. 
3. 
4. 
5. 
6. Sci Nicholao epi cf. 
7. Octb. s. Andree. 
8. 
9. Leocadie virg. et mris. 

10. Eulalie virg. et mris. 
11. 
12. 
13. Lucie virginis et mris. 
14. 
15. 
16. 
17. 
18. 
19. 
20. Vigilia sci Thome apli. 
21. Sci Thome apli. 
2.2. 
23. 
24. Vigilia natalis dni. 
25. Nativitas dni nri Ihu X. 
26. Stephani prothomartiris. 
27. Sci Iohannis evangeliste. 
28. Na tale sanctorum Innocentum mrm. 
29. 
30. 
31. Sci Silvestsri epi et conf. 

1 om. A. 
8 Conceptio s. Marie CE F; m.p. B. 

17 Hic incipiunt a O Sapientia F. 
18 E~ectationis bte Marie m.p. E F. 
20 om. A. 
29 Sci Trophimi A; Sci Thome cantuar. epi et mris E F; m.p. B C. 
30 Sci Trofimi epi F; m.p. B C. 
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N.0 2. ÜRACIONES DE LA COMUNIÓN 

Mss. ABCDEF 

Hec sacrosante comixtio corporis et sanguinis domini nostri Ihesu 
Christi. fiat omnibus sumentibus salus mentís et corporis. et ad vitam 
capescendam eternam preparatio salutaris. per eundem 

per eundem] dnm nrm amen add. B F; amen C A (in marg.). 

Domine Ihesu Christe fili dei viví. qui ex voluntate patris coope
rante spiritu sancto per mortem tuam mundum vivificasti. libera me 
per hoc sacrificium corporis et sanguinis tui ab omnibus inquinamentis 
meis. et ab universis peccatis meis. et fac me tuis obedire mandatis. 
et a te numquam permittas separari. Qui cum eodem patre vivís et 
regnas in unitate eiusdem spiritus sancti deus. Per omnia. 

per omnia] saec. sec. amen add. CD F; amen A (in marg.>. 

PosT COMMUNIONEM. Corpus domini mei Ihesu Christi quod indignus 
accepi. et sanguis eius quo potatus sum inhereat in visceribus meis. 
et non michi veniat ad iudicium neque ad condempnationem. sed ad 
salutem et remedium anime mee et omnium fidelium vivorum et de
functorum. 

Post com.J om. B DE; ad compl. C mei] nostri BE F ad condemp.] ad 
om. B et omniwn] et animabus omniwn B defunctorum] per dnm add. F. 

A fol. 21 v-22; B fol. 71 v-72; C fol. 87 v-88 v; D fol. 79 v-80 v; E fol. llOv-
111 v; F fol. 82-83. 

N.0 3. RÚBRICAS DEL JUEVES SANTO 

Mss. ABCDEF 

Feria V in cena domini. qua 1 die sanctorum crisma benedicitur. 

BEF 

et si non. 2 non dicatur Gloria sed 
Credo dicatur. nec pax 3 accipitur. 4 

nec prephatio 5 Qui corporali sed 
dicatur Kirieleison. 6 et Sanctus et 
Agnus Dei sollempni modo 7 

1 qua die] ea die E; qua . . . benedicitur om. F •et si non] non om. E; 
non dicitur Gloria nisi crisma signatur F • nec pax] et pax non E 
• accipitur] accipiatur E F • nec preph. Qui corporaliJ om. E; nec preph. 
dicitur F • dicatur Kirie . . . et agnus dei] kirie . . . et agnus dei dica-
tur F 7 sollempni modo] sollempniter E; om. F. 

A fol. 36 v; B fol. 26 v; C fol. 54; D fol. 38 v; E fol. 53; F fol. 47. 
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N.0 4. RÚBRICAS DEL VIERNES SANTO 

ABCDEF 

Sexta feria maiore. cum acceserit sacerdos ad altare antequam ali
quid dicat. subdiachonus incipiat sic. Lectio prima. In tribulatione sua 
mane consiirgent ad me ... 

sexta feria] transp. E F maiore] om. E aliquid] om. F incipiat] 
pronuntiat F sic] om. B. 

ABCDE 

Finito 1 tractu dicatur Passio ... 
Postea dicantur orationes que di
cuntur in iherusalem die 2 sancto 
paresceven ... 

AMONITIO. Oremus et pro bea
tissimo papa nostro ... 

F 

Deinde passio dni finita sacerdos 
dicat orationes que inferius se
quuntur ... 

A M o NI TI o. Omps sempiterne 
deus ... 

ÜRATIO. Oremus et pro beatis
simo papa nostro ... 

1 Finito] om. E 2 die sancto] om. E. 

A fol. 39 v-40; B fol. 27 v; C fol. 54 v-55; D fol. 39 v-40; E fol. 54; F ful. 47 v. 

N.0 5. RÚBRICAS DEL VIERNES SANTO 

Mss. ABCDE 

Adorata et exaltata cruce. sacerdos veniens ante altare. factaque 
ibi confessione cum acceperit corpus domini de manu diachoni. sic 
remaneat sicut positum e.ot super patenam in altari. misceatque aquam 
cum vino. et coop·erto calice de corporale, inclinans se. incipiat sic. In 
spiritu humilitntis et cetera. 

Post hec surgens incipiat Oremus. Preceptis salutaribus moníti. Et 
cum finierit Pater noster. et Libera nos qs domine ~t dixerit Per omnia 
secula seciilorum et chorus responclerit Amen. Pax domini non dicatur. 
osculum non accipiatur. Misso de corpore in vino. et sic in sanguine 
cons·ecrato communiclltur. 

communicatur] Ad vesperas. Ana. Calicem salutaris. Credidi propter add. 
BE; alia rubrica add. C. 

F 

Post hec. accipiatur Crux a duobus coopertam. incipiatur Versus. 
Popule meus. Agios o Theos. Tune clerus ... 

A fol. 51; B fol. 30 v; C fol. 58-58 v; D fol. 43-43 v; E fol. 59-59 v; F fol. 50. 
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Ms.s. ABCDE 

N.0 6. SÁBADO SANTO (títulos) 

Benedictionem ignis in sabbato sancto. Require in purificatione 
beate Marie primam tantum orationem. 

Benedictio cerei in sabbato sancto quam Zosimus papa instituit. 
Exultet ... 

quam Zos. papa inst.] om. E instituitlconstituit CD. 

A fol. 51; B fol. 31; C fol. 58 v; D fol. 43 v; E fol. 60. 

N.0 7. RÚBRICAS DEL SÁBADO SANTO 

Mss. ABCDE 

Cum dixerit chorus Propicius esto. recedat sacerdos ab altari. 
In sabbato sancto in nocte. Ds qui hanc sacratissimam noctem ... 

in nocte] Kirieleison 111. Gloria in excelsis deo add. BE; C (in marg.). 

A fol. 54 v; B fol. 34; C fol. 62; D fol. 65 v; E fol. 47. 

N.0 8. MISSA IN NL S. AC BEATISSIMI RUPHI EPI ET CONFESSORIS 

Mss. ABCDE 

Propiciare domine quesumus famulis tuis. per huius sancti confec
soris tui atque pontificis Ruphi qui in presentí requiescit ecclesia me
rita gloriosa. ut eius pia intercessione. ab omnibus semper protegamur 
adversis. Per. 

T1TULus: M. in nle s. Ruphi epi et conf. D; In commemoratione s. Ruphi E. 
per huius . . . Ruphi qui] per scorum tuorum quorum reliquie corr. sobre 

rasura mano posterior B; per scorum tuorum corr. sobre rasura m.p. C; per 
scorum quorum eliquie E vt eivs] eius borrado con rasura C. 

SACRA. Suscipiat clementia tua domine quesumus de manibus nostris 
munus oblatum. et per huius sancti confessoris atque pontificis Ruphi 
orationes. ab omnibus nos emundet peccatis. Per. 

per huius ... Ruphi] rper horum scorum corr. sobre rasura meno posterior B; 
per h(rasura) orationes C; pe horum scorum E. 

AD COMPLENDUM. Divina libantes misteria que pro huius sancti con
fessoris tui atque pontificis Ruphi veneratione tue optulimus maiestati. 
quesumus domine deus noster ut per ea veniam mereamur peccato
rum. et celestis gratie donis reficiamur. Per. 
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pro huius ..• Ruphil ;pro horum soorwn corr. sobre rasura mano posterior B; 
rasura C; pro horum sooum E. 

A fol. 110-110 v; B fol. 115 v-116; C fol. 135-135 v; D fol. 130 v-ll.31.; E fol. 18(-
184 v. 

N.0 9. LAS APOLOGÍAS Y EL «0RDO MISSAE:i> 

a) LAs APOLOGÍAS. 

En el prototipo de don Gaufredo (cod. A) no había «Ordo missa'e>; 
tan sólo dos apologías antes del prefacio. Son las oraciones atribuidas 
a san Agustín (Summe sacerdos et vere pontifex) y a san Ambrosio 
(Ante divine maiestatis tue dne deus conspectum reus assisto). Una y 
otra se recitaban mientras se cantaba el oficio, o bien antes de la 
misa, como preparación. 

En las copias dertusenses se transmit'en esas dos apologías del si
guiente modo: B las transcribe a continuación de la ABsoLUTIO; en D 
preceden al Orden de la misa; E copia la Summe sacerdos ant'es del 
Calendario; F transcribe después de la ABsoLUTIO, la apología de san 
Gregorio (Deus qui ex indignis) y luego la de san Agustín (Sumrrw! 
sacerdos). 

Hay, además, otra apología, antes del Orden de la misa, en los 
códices B C; es la Ignosce domine quod dum rogare compellor. 

b) EL ORDEN DE LA MISA. 

El Ordo missae es fundamentalmente idéntico en los códiceS' B C. 
Lo transcribo según el manuscrito 56 (B); numero las fórmulas para 
facilitar el cot'ejo con otros ejemplares. Anoto las principales variantes 
de los códices del siglo xm (D E F), especialmente las del último esla
. bón (F) en la transmisión manuscrita. 

TEXTO 

l. CoNFESSIO. Et introibo ad altare dei. 
me deus et diSC'erne 

confessio] Ad introitum misse dicatur a presbitero F. 

1 Iudica 1 [f. 53 v 

2. Confiteor omnipotenti deo. et beate Marie et omnibus sanctis. 
et vobis fratres me graviter pecasS'e per superbiam cogitatione con
sensu et opera mea culpa 

deo omnip] F Marie virgini] F tibi frater] F cogitatione] locu-
tione delectatione add. F consensu] verbo et opere et in cunctis viciis malis 
mea culpa mea culpa add. F. 
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3. AasoLUTIO. Per meritum et intercessionem beatissim'e virginis 
Marie. et omnium electorum. misereatur tui omnipotens deus. et dimit
tat tibi omnia p'eccata tua. liberet te ab ornni 1 malo. et per- 1 [f. 54 
ducat te Ihesus Christus ad vitam eternam. Amen. 

Absol.J 'Responsio 'F Per 'meritum ... 'electorum] om. D F peccata 
tua] preterita presentia et futura add. F Ths xps] Ihu xpe cod. B. 

4. AasOLUTIO. Absolutionem et remissionem omnium pocc::itorum 
nostrorum. et spatium et fructus penitentie. et 'emendationem vite, et 
cor penitens per gratiam spiritus sancti tribuat nobis omnipotens et 
misericors dominus. Amen 1 

Absol.J om. C; Et presbiter F fruetus dignos penitentie] F In cod. B 
seq1rnntur: Oratio bi Augu.stine ... Oratio beati Ambrosii ... 

5. YMNUM ANGELICUM. Gloria in excelsis deo 1 [f. 58 
hymnus angelorum] F 

unUin deum. 
In C sequitur Symbolom credulitate. Credo in 

6. DICENDO A DIACHONO ANTE EVANGELIUM. Munda cor 
meum et corpus ac labia omps deus ... valeam nuntiare. 

Dicendo ... evang.] Dicatur a diachono F. 

[f. 58 V 

7. SEQUITUR BENEDICTIO PRESBITERI. Dominus sit in carde tuo in ore 
et in labiis tuis. ad pronuntiandum nobis sanctum evangelium Ihesu 
Christi domini nostri. Qui cum eodem. 

Sequitur ... presb.] om. sequitur E; R. Presbyter F nobis] om. F 
qui cum eodem] om. E; qui cum patre. Corroboret dominus sensum et labia tua 
ut recte pronunties nobis eloquia sua add. F. 

8. SIMBOLUM MAIOR. Credo in unum deum ... 
.simbolus maior) e om. F. 

9. Ao HOSTIA!\1 r?V:Po::nrnAM. Grata tibi sit 1 domine hec 1 [f. 59 v 
cblatio quam tibi otTerimus pro nostris delictis et pro sancta ecdesia 
tua catholica. Pe;· Christum dominum nostrum. 

Ad impon. host.J E Per . . • nostrum om. D. 

10. Ao OFFERENDUM CALICEM. Offerimus tibi domine calicem salutis 
perpetue. deprecamurque clementiam tuam ut ante consp'ectum divine 
maiestatis tue cum adore suavitatis ascendat 2• 

Ad offeren. cal.J Ad cal. imponendum F. 

1 F añade tres oraciones: ET PRESBITER. Aufer a nobis ... mereamur in
troire. ORATIO A PRESBITERO. Conscientias nostras ... inverúat mansionem. 
Qui. ALIA ORATIO. Adsit dne qs virtus spiritus sancti. . . tueatur adversis. 
Per. (fol. 70 v). 

• F añade: ALIA ORATIO. Suscipe dne sancte pater omnipotens eterne deus 
hanc hostiam oblationis quam ego indignus et peccator tibi domino meo vivo 
et vero humiliter offero et mittere digneris sanctum angelum tuum de celis qui 
sanctificet corpus et sanguinem istum. Amen (fol. 72 v). 
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11. BENEDICTIO OBLATIONIS. Dextera dei omnipotentis benedicat hec 
dona sua a 

oblationis] om. F deiJ Patris add. C D F. 

12. ALIA. Suscipe sancta trinitas hanc oblationem quam tibi offero. 
pro me peccatore miserrimo omnium hominum. et pro omnibus fidelibus 
christianis tam vivis quam defunctis in memoriam incarnationis. nati
vitatis. passionis. resurrectionis 'et ascensionis domini Ihesu Christi. et 
in honore omnium sanctorum tuorum qui tibi placuerunt ab initio 
mundi et quorum hodie festivitas celebratur. el quorum hic nomina 
vel reliquie habentur ut illis proficiat ad 1 honorem. nobis ad 1 [f. 60 
salutem. 'et ut illi orones sancti pro nobis intercedere dign~ntur in 
celis quorum memoriam facimus in terris. 

Alia] om. C Alia. Suscipe ... in terris] om. DE F. 

13. Facturus memoriam salutaris hostie ... 
om. DE F. 

14. Suscipe sancta trinitas hanc oblationem quam tibi offero pro 
me misero peccatore. et pro famulis et famulabus tuis. et pro omni 
populo christiano. vivis 1 'et defunctis. ut proficiat ad vitam l [f. 60 v 
eternam et ad requiero anime mee. Per Christum 

om. EF Suscipiat] praemit. oratio D. 

15. H1c SE HUMILIET SACERDOS CORAM ALTARE ET DICAT. In spiritu hu
militatis et in animo contrito. suscipiamur domine a te. et sic fiat 
sacrificium nostrum. ut a te suscipiatur hodie. et plac-eat tibi domine 
deus 4•